
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 619 adottata il 10/05/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:  RISTRUTTURAZIONE/MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX OSPEDALE S. 
ANNA  PER  FUNZIONI  TERRITORIALI,  INTERVENTO  APB.22.  TRASFERIMENTO 
NEUROPSICHIATRIA  INFANTILE  E  RIORGANIZZAZIONE  ATTIVITA  TERRITORIALI 
SERT.  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  EX  D.LGS. 
81/2008  E  S.M.I.  ALL  ING.  DENIS  ZANETTI  DI  FERRARA.  
CUP:  E74E15002810001  
CIG:  Z2A1D9D62B  

IMPRONTE

testo determina.pdf 
BE9CD8AA174960422873A1A7259D2F0E196BD4EEA323B653C6877A6880D52F8F962B48102441DDF2755B765F58F5CD3B4C4CA05BBBD7
A1FF63A7BCDE4283CD48
Relazione RUP.pdf 
E2491F0E4A1C32ECAECAA6BA3C5B692E31C9BD485E2DD2D76069C16076DB0BBA4BC1EC8AA57F7ABB7A856FAF453665439725E2E02
4BDB399E477DC66C6691E4D
VERBALI.pdf 
D81E25166FD3440201BBDD4C0526937866A067646C624BE5CC4BD7D90ECFAEE819DE064B7881756E1E3AF5C2B020F455F429FAAE292B
268163BCB161B6364A89

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: D.ssa Alessandra Savini
Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Peressotti
Il Direttore: Arch. Giovanni Peressotti

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE/MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX OSPEDALE S. 
ANNA PER FUNZIONI TERRITORIALI, INTERVENTO APB.22. TRASFERIMENTO 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E RIORGANIZZAZIONE ATTIVITA TERRITORIALI SERT 
- AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE EX D.LGS. 81/2008 E S.M.I. ALL'ING. 
DENIS ZANETTI DI FERRARA. 

CUP: E74E15002810001 
CIG: Z2A1D9D62B 

Importo di spesa: € 27.104,69 (IVA e oneri esclusi)
 
Adottata nell’interesse dell’Azienda USL di Ferrara.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO  
Arch. Giovanni Peressotti

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i..
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:
 
-  n.  1  dell’11/01/2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11/01/2016  dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende.
 
-  n.  10  del  27/01/2016  dell’Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del Servizio Comune  Tecnico e Patrimonio all’Arch. Giovanni Peressotti. 
 
Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera 
n. 300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."nonché 
l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.
 
Richiamate le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 sull’applicazione del 
nuovo Codice dei Contratti pubblici.
 
Premesso che:
 

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



- la Regione, a seguito della richiesta dell’Azienda USL di Ferrara, ha inserito nel  Programma 
investimenti  ex  art.  20  L.  67/88  l’intervento  APb.22  “Ristrutturazione/manutenzione 
straordinaria  ex  Ospedale  S.  Anna  per  funzioni  territoriali  (valore  complessivo  € 
1.000.000,00), di cui alla Delibera di Assemblea Legislativa RER n. 66 del 12 aprile 2016 
“Interventi dell’accordo di Programma “Addendum” per il settore degli investimenti sanitari ai 
sensi dell’art. 20 delle legge 67/1988. Individuazione del soggetto sottoscrittore e del soggetto 
responsabile dell’Accordo (Proposta della Giunta Regionale in data 7 marzo 2016, n. 305)”;
 
-  il  complesso  degli  interventi  di  ristrutturazione-manutenzione  straordinaria  per  il 
trasferimento  delle  diverse  funzioni  territoriali  presso  l’anello  dell’ex  Ospedale  S.  Anna, 
cosiddetto Intervento APb22,  è previsto al n. 2016/3 del Foglio 2 del Piano Pluriennale degli 
Investimenti 2017 – 2019 in fase di approvazione ed è finanziato con risorse statali ex art. 20 
L.67/88 e risorse regionali;
 
- all’interno di tale intervento  è necessario procedere a lavori di manutenzione straordinaria  
negli  ambienti  dell’ex  Ospedale  S.  Anna  presso  i  quali  verrà  trasferito  il  Servizio  di 
Neuropsichiatria Infantile attualmente presso la struttura S. Giorgio, di Via della Fiera, ai fini di 
liberare l’immobile di proprietà INAIL, nonché le attività territoriali del SERT.
 
Vista la Relazione del RUP allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nella 
quale si evidenzia, tra l’altro, che il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio, oltre il progetto di 
fattibilità  tecnico  economica,  non  è  in  grado  al  proprio  interno  di  effettuare  anche  la 
progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di cui trattasi in quanto le figure professionali 
dipendenti abilitate sono impegnate in altre attività istituzionali, ovvero dovranno assumere 
altre funzioni riconducibili all’appalto di cui trattasi (verifica del progetto, Commissione di gara, 
Collaudi, …) per le quali la normativa soprarichiamata impone precisi limiti di incompatibilità.
 
Richiamata la Determina del Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio n. 343 del 
14/03/2017  con  la  quale  si  autorizzava  l’espletamento  di  procedura  negoziata  per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto, fissando l’importo a base di gara in € 39.900,00.
 
Considerato che con PEC prot. 19523 del 28/03/2017 sono stati invitati a presentare offerta, 
entro la scadenza del 07/04/2017, cinque professionisti abilitati, individuati utilizzando l’Elenco 
aziendale per affidamenti di incarichi di importo inferiore a € 100.000,00 attualmente in corso 
di aggiornamento, in base al curriculum e in possesso dei requisiti professionali abilitanti al 
servizio da effettuare, nel rispetto  del principio di rotazione degli affidamenti. 
 
Viste  le  risultanze  dei  verbali  di  gara allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, a seguito dei quali l’aggiudicazione provvisoria è stata proclamata a 
favore dell’Ing. Denis Zanetti di Ferrara, che ha presentato il minor prezzo con un ribasso pari 
al  46,46%.
 
Visti gli artt. 24 e 101, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
 
Ritenuto pertanto che la spesa scaturente dal presente atto da corrispondere all’affidatario 
così individuato sarà pari a € 21.362,46 (IVA e Oneri esclusi) per un totale di € 27.104,69 (VA 
e  Oneri  inclusi)  prevista  nel  quadro  economico-finanziario  dell’opera  e  trova  il  rispettivo 
finanziamento  nel  Piano  Pluriennale  degli  Investimenti  2017-2019  dell’Azienda  USL  di 
Ferrara, in fase di approvazione e sarà contabilizzato nel Conto Patrimoniale n. 312050011 
“Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”.
 
Ritenuto di regolamentare il presente rapporto sulla base di specifico disciplinare di incarico 
che verrà successivamente stipulato digitalmente fra le parti, depositato in bozza agli atti del 
Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Ritenuto,  anche  in  relazione  ai  tempi  imposti  dalla  Regione,  di  disporre  l’esecuzione  di 
urgenza del servizio di cui trattasi in pendenza della stipula del Disciplinare di incarico e di 
poter  autorizzare  la  consegna  anticipata  del  servizio,  in  quanto  ricorrono  le  fattispecie 
derogatorie di cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.
 
Considerato inoltre di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, sotto le riserve di legge, 
in pendenza della conclusione delle verifiche d’ufficio dei  requisiti  di  carattere generale e 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



tecnico- professionali, in corso di effettuazione.
 
Richiamate le Linee Guida n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”  approvate dal  Consiglio di  ANAC con Delibera n.  973 del 
14/09/2016.
 
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali 
e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico di progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione ex D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  all’Ing. 
Denis Zanetti di Ferrara. 

2. Di dare atto che la spesa scaturente dal presente atto da corrispondere all’affidatario così 
individuato sarà pari a € 21.362,46 (IVA e oneri esclusi) per un totale di € 27.104,69 (VA e 
oneri  inclusi)  prevista  nel  Quadro  Economico-Finanziario  dell’opera  e  trova  il  rispettivo 
finanziamento  nel  Piano  Pluriennale  degli  Investimenti  2017-2019  dell’Azienda  USL  di 
Ferrara, in fase di approvazione e sarà contabilizzato nel Conto Patrimoniale n. 312050011 
“Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”.

3. Di regolamentare il presente rapporto sulla base di specifico disciplinare di incarico che 
verrà  successivamente  stipulato  digitalmente  fra  le  parti,  depositato  agli  atti  del  Servizio 
Comune Tecnico e Patrimonio.

4. Di disporre l’esecuzione di urgenza del servizio di cui trattasi in pendenza della stipula del 
Disciplinare di incarico e di poter autorizzare la consegna anticipata del servizio, in quanto 
ricorrono le fattispecie derogatorie di cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.
5. Di disporre la comunicazione del presente affidamento d'incarico alla Corte dei Conti, come 
previsto dall’art. 1, comma 173, della L. 266/05.

6. Di dare atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. 
b), sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

7. Di  dare atto  che il  Responsabile Unico del  Procedimento per  il  presente atto è l’Arch. 
Giovanni Peressotti, Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio -  Via Cassoli, 30 – 
Ferrara - tel. 0532/235172 - email: g.peressotti@ausl.fe.it. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. GIOVANNI PERESSOTTI

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO  

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO  

Arch. GIOVANNI PERESSOTTI

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


